<sup>6</sup> Traduisant ce passage dans *Ymagine denudari* (p.41), W. Wackernagel, qui suit l'édition Théry des pièces du Procès colonais, s'éloigne du texte qui sera retenu par l'édition critique du tome V des *Lateinischen Werke*, lisant *in divinis, ubi relatio et res idem* (plutôt que *in divinis, ubi ratio et res idem*). Il nous semble cependant que *ratio* soit ici une lecture plus intuitive du passage, dans la mesure où en Dieu, la relation n'est pas identique à la *res* selon Eckhart : la relation, nous apprend *in Ex.* §64 (*LW II*, p.69), est la seule réalité prédicamentale qui ne devient pas, en Dieu, essence, puisqu'elle se caractérise non par un rapport d'inhérence à un sujet mais par un rapport tourné vers une chose extérieure. La *res* de Dieu n'est pas par essence relative, bien que la relation caractérise sa vie intérieure, celle de ses personnes. En revanche, il est juste de dire qu'en Dieu *ratio* et *res* sont identiques : « En Dieu, en revanche, où le fait d'être est sa quiddité même, on répond de manière adéquate à celui qui cherche qui est Dieu ou ce qu'il est, <lorsqu'on dit> qu'il est. » (« *In deo autem, ubi anitas est ipsa quiditas, convenienter responderetur quaerenti, quis aut quid sit deus, quod « deus est ».* » (*LW II*, p.24))

<sup>7</sup> *Proc. Col. I* §84-85 : « [...] omne agens in quantum agens sive gignens in quantum gignens est ingenitum, non factum nec creatum, quia non ab alio. Quin immo gignens in quantum gignens et principium activum opponitur relative genito, proli, filio, creato, facto et esse ab alio [...] Ex quo patet consequenter quod gignens et genitum unum sunt in re, opposita tamen et distincta relatione : sive relatione reali quidem in divinis, ubi ratio et res idem, in creaturis autem distinguuntur sola relatione et ratione. Et hoc est quod actio et passio duo quidem sunt principia aequae prima, sed motus unus. Movere enim et moveri simul oritur et moritur iuxta naturam relativorum. » (*LW V*, pp.278-279)

<sup>8</sup> *Loc. cit.*

et même acte – leur simultanéité – qui doit justifier selon nous, du point de vue de la théologie trinitaire, l’usage de la notion de puissance pour penser le Fils.

Toujours est-il que la notion de passivité se trouve, chez notre auteur, réinvestie explicitement dans la théologie trinitaire, tandis qu’elle semble bien absente des discussions augustinienne sur ce sujet; là, en effet, où la circumincession, telle que la pense Augustin, ne trouve pas de parallèle dans la nature matérielle<sup>9</sup>, ce concept chez Eckhart est au contraire reflété partout dans la nature, partout où un actif s’engendre dans un passif :

Ainsi, donc, toute action de la nature, des mœurs et de l’art possède, dans sa totalité, trois <composantes>, à savoir ce qui génère, ce qui est généré et l’amour de ce qui engendre envers ce qui est engendré, et de ce qui est engendré envers ce qui l’engendre, lequel <amour> souffle d’une seule et unique génération, qui se produit de manière active à partir de ce qui engendre et de manière passive dans ce qui est engendré<sup>10</sup>.

Acte et puissance dans la nature reflètent pour Eckhart l’actif et le passif primordiaux que sont le Père et le Fils.

En conséquence, notre lecture de la doctrine eckhartienne de la béatitude ne peut faire l’économie de ce qui a pour nous jusqu’ici été le couple notionnel fondateur de sa compréhension des rapports entre nature et surnature : le couple acte-puissance, fondateur du couple mouvement/fin, la fin étant elle-même identique à la forme donatrice d’acte et le mouvement étant lui-même, comme on le sait, marqué par la privation et la passivité.

Si la voie du détachement peut mener, pour l’homme, à une union à Dieu, c’est en vertu autant de la nature humaine que de la grâce : créé d’après l’image et la ressemblance de Dieu, l’homme peut par un repli de son âme sur son « fond », par le rejet complet de tout attachement aux réalités créées, connaître une ascension en Dieu. L’image en lui, le rendant *capax dei*, le dispose d’emblée à cette union, tandis que la grâce permet l’assimilation complète à Dieu ; l’Incarnation permet à l’homme qui déjà a en lui l’image de Dieu, de devenir fils de Dieu : « [...] le premier fruit de l’incarnation du Christ, du fils de Dieu, est que l’homme soit par grâce d’adoption ce qu’il est lui-

---

<sup>9</sup> *De trinitate* VI.viii : « Cum itaque tantus est solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, quantus est simul Pater et Filius et Spiritus sanctus, nullo modo triplex dicendus est. Corpore quippe adjunctione sua crescunt. Quamvis enim qui adhaeret uxori suae, unum corpus sit; majus tamen corpus fit, quam si solius viri esset, aut solius uxoris. In rebus autem spiritualibus, cum minor majori adhaerescit sicut creatura Creatori, illa fit major quam erat, non ille. In iis enim quae non mole magna sunt, hoc est majus esse quod est melius esse. Melior autem fit spiritus alicujus creaturae, cum adhaeret Creatori, quam si non adhaereat, et ideo major quia melior [...] » (BA 15, p.490)

<sup>10</sup> *In Sap.* §28 : « Sic ergo omnis actio naturae, moris et artis habet de sui integritate tria, puta generans, genitum et amorem gignentis ad genitum et geniti ad gignentem, quem spirat una generatio et unica, quae est active a gignente, passive in genito. » (LW II, p.348))